
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091200011

11

Nº 177, quinta-feira, 12 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 3941; Espécie: Contrato nº 20.19.0034.00; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09, Messe Brasil Feiras e Promoções Ltda., CNPJ
nº 00.403.599/0001-04. Objeto: Locação de espaço para estande de 20m² na Feira Intermach
2019. Valor: R$ 11.170,00 (onze mil, cento e setenta reais). Assinatura em 09/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.14.0205.03; Data de Assinatura: 11/09/2019; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA - FUNAPE-GO, CNPJ nº 00.799.205/0001-89; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 30/12/2019; Prazo de Prestação de Contas: 28/02/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 3925; Espécie: Contrato nº 20.18.0068.01. Procedimento licitatório: Pregão
22/2018. Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09
e Super Estágios Ltda., CNPJ nº 11.320.576/0001-52. Objeto: prorrogação da vigência do
contrato por 3 (três) meses ou até a celebração de contrato oriundo do processo licitatório
em curso para contratação de objeto semelhante, o que ocorrer primeiro. Valor: R$
7.586,46 (sete mil, quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta e seis centavos). Assinatura
em 10/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 3942; Espécie: Contrato nº 20.16.0057.03. Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - Finep, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e CTY Informática Ltda., CNPJ nº
03.368.287/0001-03. O objeto do presente aditivo é a prorrogação da vigência do contrato
por 12 (doze) meses, contados a partir de 29/12/2019. Valor R$ 15.881,40 (quinze mil,
oitocentos e oitenta e um reais e quarenta centavos). Assinatura em 10/09/2019.

CONSELHO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 30/2019

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq e
o Ministério da Cidadania tornam publica a Chamada CNPq/Ministério da Cidadania nº
- Estudos e Pesquisas em Avaliação de Políticas Sociais, cuja íntegra encontra-se
disponível na Página do CNPq na Internet, http://www.cnpq.br e convidam os
interessados a apresentarem propostas nos termos nela estabelecidos. Objeto: Apoiar
projetos que visem contribuir significativamente para o desenvolvimento científico,
tecnológico, econômico e social do País, por meio do desenvolvimento de estudos e
pesquisas sobre avaliação de políticas sociais sob a responsabilidade do Ministério da
Cidadania. Objetivos da chamada: Apoiar o desenvolvimento de pesquisas e estudos
relacionados com ações, planos e programas sob responsabilidade do Ministério da
Cidadania, a serem executados por pesquisadores vinculadas a Instituição Científica,
Tecnológica e de Inovação (ICT). Os projetos deverão estar associados às linhas
temáticas e às sublinhas temáticas definidas na Chamada. Cronograma: Lançamento da
Chamada no Diário Oficial da União e na página do CNPq: 12/09/2019; Prazo para
impugnação da Chamada: 20/09/2019; Data limite para submissão das propostas:
29/10/2019; Julgamento: 04/11/2019 a 08/11/2019; Divulgação do Resultado preliminar
do julgamento no Diário Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq na internet:
14/11/2019; Prazo para interposição de recurso administrativo do resultado preliminar
do julgamento: 25/11/2019; Divulgação Final das propostas aprovadas no Diário Oficial
da União, por extrato, e na página do CNPq na internet: 02/12/2019. Recursos
Financeiros: As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global de
R$2.950.000,00, oriundos do orçamento da Secretaria de Avaliação e Gestão da
Informação do Ministério da Cidadania, a serem liberados em uma parcela, de acordo
com a disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq. Os projetos terão o valor
máximo de financiamento de acordo com uma das seguintes faixas, que levarão em
consideração a complexidade e abrangência das atividades a serem executadas.. Faixa A
- Descrição: Atividade de revisão de literatura e desenvolvimento de pesquisa de baixa
complexidade e Projetos com utilização de dados secundários e/ou oriundos de bancos
de dados administrativo. Valor a ser solicitado por proposta: Até R$59.100,00. Recursos
a serem solicitados: Bolsas DTI(A,B,C), EXP (A,B,C) ATP (A,B) e IEX e Custeio. Faixa B -
Descrição: Atividade de revisão de literatura e desenvolvimento de pesquisa de média

complexidade e Projetos com utilização de dados secundários e/ou oriundos de bancos
de dados administrativo. Valor a ser solicitado por proposta: Até R$60.900,00. Recursos
a serem solicitados: Bolsas DTI(A,B,C), EXP (A,B,C) ATP (A,B) e IEX e Custeio. Faixa C -

Descrição: Atividade de revisão de literatura e desenvolvimento de pesquisa de alta
complexidade e Estudos com coleta de dados primários com representatividade mínima
local, elaboração de estratégias educativas e de comunicação, avaliação de práticas,
estudos de validação, impacto de intervenções e políticas públicas, avaliação de
programas em nível local. Valor a ser solicitado por proposta:Até R$241.500,00.
Recursos a serem solicitados: Bolsas DTI (A,B,C), EXP (A,B,C) ATP (A,B e IEX, PDJ, PDS e
Custeio. Faixa D - Descrição: Atividade de revisão de literatura e desenvolvimento de
pesquisa de alta complexidade e Estudos com coleta de dados primários com
representatividade mínima local, elaboração de estratégias educativas e de comunicação,
avaliação de práticas, estudos de validação, impacto de intervenções e políticas públicas,
avaliação de programas em nível local. Estudos de acompanhamento ou de avaliação
objetivando a elaboração de recomendações, estudos multicentricos com
representatividade mínima de um centro em cada macrorregião brasileira. Valor a ser
solicitado por proposta:Até R$461.000,00. Recursos a serem solicitados: Bolsas DTI
(A,B,C), EXP (A,B,C) ATP (A,B), IEX, PDJ, PDS e Custeio. Faixa E - Descrição: Atividade de
revisão de literatura e desenvolvimento de pesquisa de alta complexidade e Estudos
com coleta de dados primários com representatividade mínima local, elaboração de
estratégias educativas e de comunicação, avaliação de práticas, estudos de validação,
impacto de intervenções e políticas públicas, avaliação de programas em nível local.
Estudos de acompanhamento ou de avaliação objetivando a elaboração de
recomendações, estudos multicentricos com representatividade mínima de um centro
em cada macrorregião brasileira. Valor a ser solicitado por proposta:Até R$491.000,00.
Recursos a serem solicitados: Bolsas DTI (A,B,C), EXP (A,B,C), ATP (A,B), IEX, PDJ, PDS e
Custeio. Carga. Será admitida mais de uma proposta por proponente, desde que em
linha distinta.

Brasília-DF, 11 de setembro de 2019.
MANOEL DA SILVA

Presidente do Conselho
Substituto

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública CNPq/MCTIC Nº 016/2016 - SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL. As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/5366530355982556

Brasília-DF, 11 de setembro de 2019.
MANOEL DA SILVA

Presidente do Conselho
Substituto

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ENCOMENDA MUDANÇA DE TITULARIDADE
PROCESSO 402723/2018-0. As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/3952548487501887

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública CONSOLIDAÇÃO DE TRABALHOS DE PESQUISA E DE
DESENVOLVIMENTO. As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/2039326042142383

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ENCOMENDA RHAE TRAINEE II. As propostas
encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/8088093039769998

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ENCOMENDA RHAE TRAINEE II. As propostas
encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/4175702343172017

Brasília-DF, 11 de setembro de 2019.
MANOEL DA SILVA

Presidente do Conselho
Substituto

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Concessão de Bolsa liberado para a chamada: Pós-doutorado Sênior
- PDS. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/2930526785883783.

Brasília-DF, 11 de setembro de 2019.
MANOEL DA SILVA

Presidente do Conselho
Substituto

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada - Bolsas de Produtividade em Pesquisa - PQ - 12/2017. As
propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/4397068833960879.

Brasília-DF, 11 de setembro de 2019.
MANOEL DA SILVA

Presidente do Conselho
Substituto

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da prorrogação de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-
doutorado Júnior - PDJ. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/1864197335664346.

Brasília-DF, 11 de setembro de 2019.
MANOEL DA SILVA

Presidente do Conselho
Substituto

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 5/2019 publicado no D.O. de 11/09/2019 , Seção 3,
Pág. 176. Onde se lê: Extrato de Contrato nº 5/2019 - UASG 364102. Leia-se: Extrato de
Contrato nº 66/2019 - UASG 364102.

(SICON - 11/09/2019) 364102-36201-2019NE800065

Ministério da Defesa

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019 - UASG 112408

Nº Processo: 60550028987201860.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2019. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS -.CNPJ
Contratado: 72581283000113. Contratado : TECNICALL ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Contratação de serviços de reforma paraadequação e ampliação da Unidade de Pronto
Atendimento Médico (PAM) e da Clínica de Oncologia do Hospital das Forças Armadas.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 12/09/2019 a 11/05/2020. Valor Total:
R$2.599.096,22. Fonte: 150114062 - 2019NE802455. Data de Assinatura: 11/09/2019.

(SICON - 11/09/2019) 112408-00001-2019NE800167

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2019 - UASG 110404

Nº Processo: 60585001045201918.
PREGÃO SISPP Nº 15/2019. Contratante: MINISTERIO DA DEFESA -.CNPJ Contratado:
18782546000107. Contratado : PROFOXNETWORKS SOLUCOES EIRELI -.Objeto: Contratação
de serviços continuados de tradução simultânea, tradução consecutiva e locação de
equipamentos, sob demanda, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo
de Referência anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei 10.520/2002,
Decreto 7892/2013, Decreto 9.507/2018 e IN 05/2017. Vigência: 11/09/2019 a 10/09/2020.
Valor Total: R$305.810,83. Fonte: 100000000 - 2019NE801609. Data de Assinatura:
10/09/2019.

(SICON - 11/09/2019) 110404-00001-2019NE800092

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2019 - UASG 110404

Nº Processo: 60585001045201918.
PREGÃO SISPP Nº 15/2019. Contratante: MINISTERIO DA DEFESA -.CNPJ Contratado:
16894574000190. Contratado : ORIENTE-SE PRODUCOES LTDA -.Objeto: Contratação de
serviços continuados de tradução simultânea, tradução consecutiva e locação de
equipamentos, sob demanda, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mcorrea
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-12T00:16:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




